J'ai toujours ouï dire qu'il n'y avait point de temps plus dangereux aux âmes intérieures, que celui du retour à la santé.

C'est un temps où il semble qu'il est permis de contenter et de satisfaire la nature et les sens, et de prendre ce qu'il y a de plus appétissant et de plus agréable. Cela est vrai en un sens, à cause qu'il est nécessaire de réparer la nature et de lui redonner des forces ; mais, ô mon Dieu, il n'est pas vrai qu'il soit pour cela nécessaire de lui donner du plaisir et de contenter sa sensualité.

Il lui faut de la force, et non pas du plaisir ; il faut qu'elle soit vigoureuse et non pas sensuelle ; et pour cela, mon Dieu, je vous prie de me faire la grâce qu'en usant de vos biens et en me servant des viandes nécessaires à l'état où je suis, je demeure toujours intérieurement attentif à vous.

Faites-moi cette grâce, que, dans les viandes et dans la nourriture, je vous regarde toujours comme la vertu secrète, la substance cachée, qui se vient dilater et répandre en moi.

Mon doux Jésus, je veux en votre saint Sacrement, où il y a tant de douceurs, recevoir la vie divine, la force intérieure et la vertu spirituelle qu'il communique à l'âme ; et toutefois je renonce au goût et au plaisir qui l'accompagnent.

Je m'ouvre à votre vie, et je renonce à vos douceurs, celles-ci étant pour l'ordinaire suivies d'amusement et de complaisance, et l'autre étant la solide substance qui

soutient les saints et qui vivifie les anges.

Mon Dieu, si ces goûts-là, qui semblent moins dangereux, doivent être appréhendés, et s'il les faut recevoir avec séparation et sans recherche, et même avec éloignement, combien dois-je appréhender que dans les goûts des viandes charnelles la sensualité ne fasse le terme et la fin de ma réfection.

Mon Dieu, mon tout, je renonce aux plaisirs, je renonce aux satisfactions de mes sens, et ne désire en cela que de recevoir de vous les forces qui me sont nécessaires pour vous servir.

Je ne désire de vivre que pour vous, ô mon Dieu, et je ne veux user des moyens qui me donnent la vie, et par lesquels vous avez résolu de me la communiquer, que pour être capable de vous glorifier et de vous servir.

QUAND ON EST OBLIGÉ DE SORTIR EN CARROSSE.

Je vous adore, mon Dieu, suffisant à vous-même, vous êtes votre monde, et portez en vous toutes nos nécessités.

Mon Dieu, vous êtes toujours le même et ne pouvez souffrir d'altération en vous ; vous agissez toujours sans recevoir de diminution.

Que vous êtes heureux dans votre indépendance, et que je me réjouis de vous voir au-dessus de la nécessité et de l'indigence de toutes choses !